

# GUICELA MELGAREJO

Ejecutiva con amplia experiencia liderando áreas de Finanzas Corporativas, Mercado de Capitales, Riesgos Financieros, Gestión de Activos e Investigación y Análisis. Sólidos conocimientos en financiamiento estructurado, fondos de inversión, emisión de deuda, productos derivados, análisis de empresas multisectoriales y gestión integral de riesgos. Destaco en la relación con inversionistas institucionales, gestión de clientes corporativos y desarrollo de nuevos mercados. Líder enfocado en la generación de valor con capacidad para atraer y desarrollar equipos de alto desempeño y pensamiento estratégico. Licenciada en Economía y Magister en Finanzas por la Universidad del Pacífico. **LinkedIn:** <https://www.linkedin.com/in/guicelamelgarejo>

- Finanzas Corporativas
- Fondos de Inversión
- Mercado de Capitales
- Asset and Liability Management
- Riesgos Financieros
- Relación con Inversionistas

## **EXPERIENCIA PROFESIONAL**

---

### **MACROCAPITALES SAF**

Sociedad Administradora de Fondos regulada por la Superintendencia de Mercado de Valores perteneciente al Grupo Macro, empresa peruana de consultoría económica y financiera con más de 30 años de exitosa experiencia en el mercado local.

#### **Gerente de Riesgos y Gestión de Portafolio**

**Febrero 2018 – Marzo 2024**

Responsable de la identificación, medición, gestión y mitigación de los riesgos financieros de las inversiones que conforman los portafolios de inversión. Sustentar al Comité de Inversiones y al Comité de Vigilancia el desempeño de la capacidad de pago de los instrumentos de deuda, mediante la elaboración de métricas y análisis de escenarios que aporten valor a las inversiones a largo plazo. Liderar la gestión integral de riesgos de la entidad de acuerdo con la normativa vigente. Reporta a la Gerencia General y lidera un equipo de 10 personas.

- Gestionar y monitorear los riesgos financieros de un portafolio de instrumentos de deuda privada de PEN 459 millones logrando una mejora en el rating crediticio de A a AA.
- Mejora en los procesos de seguimiento y monitoreo de las inversiones a través de la elaboración de metodologías de calificación crediticia interna de fondos de instrumentos de deuda y de *factoring*.

### **FONDO MIVIVIENDA S.A**

Banco de Segundo especializado en la adquisición de vivienda con un total de activos de aproximadamente USD 3,700 millones.

#### **Gerente de Finanzas**

**Febrero 2013 – Febrero 2017**

Responsable de garantizar la sostenibilidad financiera del Fondo a través de la diversificación de las fuentes de financiamiento, la inversión y gestión de los recursos de la institución y de los fideicomisos administrados. Responsable de realizar los procesos de modelamiento y evaluación financiera de los productos crediticios y la administración de la tesorería. Líder de las actividades de Banca de Inversión, mercado de deuda, gestión del portafolio de inversiones y rentabilización de excedentes. Reporta a la Gerencia General y administra un equipo de 17 personas.

- Estructuración e implementación de la estrategia de sostenibilidad financiera con emisiones de Bonos 144A/RegS en el mercado internacional por USD 720 millones y en el mercado de valores local hasta PEN 426 millones.
- Primera emisión internacional en moneda local por PEN 1,500 millones en formato *Global Depositary Notes* (GDN), constituyéndose en el segundo emisor, luego de la República del Perú, capaz de financiarse en su moneda funcional eliminando el riesgo cambiario.
- Diseño de la estrategia de mitigación de riesgos y cierre de contratos de cobertura de riesgo cambiario por USD 850 millones. La estrategia de cobertura implementada permitió un ahorro en el pago del costo de cobertura de aproximadamente PEN 53 millones durante el periodo 2014-2016.

### **BNB VALORES PERU SOLFIN SOCIEDAD AGENTE DE BOLSA**

Sociedad Agente de Bolsa regulado por la Superintendencia de Mercado de Valores y filial del Banco Nacional de Bolivia con USD 3,200 millones en total de activos.

#### **Gerente de Banca de Inversión**

**Agosto 2008 – Mayo 2012**

Responsable de generar y mantener una cartera de clientes de la gran y mediana empresa que demanden financiamiento a través del mercado de valores peruano. Líder en la asesoría en casos de reestructuración de deuda y financiamiento estructurado; así como financiamiento *mezzanine* y en propuestas de inversión y desinversión para fondos *Private Equity*. Reporta a la Gerencia General y líder de un equipo de 10 personas.

- Preparación de empresas medianas para su incursión en el mercado de valores convirtiéndose luego en emisores recurrentes: una empresa líder en el negocio retail y una agroindustrial de un grupo económico.

- Participación en seminarios y capacitaciones a las empresas inscritas en el Programa Avanza BVL de la Bolsa de Valores de Lima. El programa fue la base para que en el 2013 se creara el Mercado Alternativo de Valores (MAV) como un esfuerzo conjunto de la BVL y la SMV para que empresas grandes y medianas puedan acceder al mercado de valores peruano.

### **CONSULTOR FINANCIERO**

Asesor Financiero de Banco de la Nación, FONCODES, BNB Valores Perú  
2007 – Julio 2008

Mayo

### **SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO-SUNASS**

Supervisor de Regulación y Fiscalización Tarifaria  
– Diciembre 2016

Diciembre 2004

### **PACIFIC CREDIT RATING CLASIFICADORA DE RIESGO S.A.C**

Jefe de Análisis de Emisores y vicepresidente para Perú y Latinoamérica  
Noviembre 2004

Diciembre 1994 –

## **FORMACIÓN ACADÉMICA**

---

- **PACIFICO BUSINESS SCHOOL**, Programa de Gestión Integral de Riesgos **2023 – 2023**
- **PACIFICO BUSINESS SCHOOL**, Program for Management Development **2019 – 2020**
- **UNIVERSIDAD DEL PACIFICO**, Magister en Finanzas. Grado con mención Notable **1996 – 1999**
- **UNIVERSIDAD DEL PACIFICO**, Licenciada en Economía. Grado con mención Notable **1988 – 2004**

## **INFORMACIÓN ADICIONAL**

---

- Expositora en talleres y seminarios del Programa AVANZA BVL, programa desarrollado por la Bolsa de Valores de Lima y el Banco Interamericano de Desarrollo en apoyo a la gran y mediana empresa para financiarse a través del Mercado de Valores Peruano. 2010-2012
- Conferencista sobre Metodologías de Clasificación de Riesgo de Compañías de Seguro en La Paz y Santa Cruz (Bolivia). 2001.
- Idioma Inglés: Nivel Avanzado
- Microsoft Office: Nivel Avanzado
- Power BI